4.2 As  vagas  reservadas  destinam-se  ao  candidato  que  se  enquadra  em  uma  das

situações abaixo relacionadas:

I - Egressos de escola pública, com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula

cinco)  salário-mínimo  per capita*, o que,  atualmente,  corresponde a  R$ 1.405,50 (mil

quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos) per capita* familiar:

a) que se autodeclararam pretos, pardos ou indígenas: 

1) que sejam pessoas com deficiência; 

2) que não sejam pessoas com deficiência. 

b) que não se autodeclararam pretos, pardos ou indígenas.

[...]

1) que sejam pessoas com deficiência; 

2) que não sejam pessoas com deficiência. 

II  -  egressos de escolas públicas, com renda familiar bruta superior a 1,5 (um vírgula

cinco)  salário-mínimo  per capita*, o que,  atualmente,  corresponde a  R$ 1.405,50 (mil

quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos) reais per capita* familiar: 

a) que se autodeclararam pretos, pardos ou indígenas; 

1) que sejam pessoas com deficiência; 

2) que não sejam pessoas com deficiência.